汕头大学研究生会深化改革
自评报告

根据《共青团中央、教育部、全国学联印发<关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见>的通知》（中青联发〔2019〕9号）和《共青团中央、全国学联印发<关于落实共青团和学联对高校学生会（研究生会）指导管理责任的若干规定（试行）>的通知》（中青联发〔2020〕4号）等文件要求，为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于青年工作的重要思想，进一步深化我校研究生会改革，通过体制机制改革和工作创新，支持和引导研究生会更好地服务青年学生成长成才，我校于2020年5月启动了我校研究生会深化改革推进工作。汕头大学研究生会（以下简称“校研究生会”）结合验收项目清单，对研究生会改革成效进行自评，自评结果报告如下。
一、改革措施及下一阶段工作方向
1. 明确职能定位。在《汕头大学研究生会章程》中明确校研究生会是党领导下的研究生组织，校研究生会以加强对研究生的政治引领为根本，线下开展主题宣讲活动，线上把握重要时间节点，利用覆盖面广泛的新媒体平台，高扬思想政治主旋律。校研究生会以全心全意为研究生服务为宗旨，搭建职能部门面对面等切实反映并解决问题的沟通平台，面向全体研究生开展工作。
2. 改革运行机制。研究生会组织架构为“主席团+工作部门”模式。探索实行轮值制度。研究生会主席团集体负责研究生会重大事项。筹备建立院级研究生会，学院研究生会属于校研究生会的基层组织，接受校研究生会指导，加强校研究生会与学院研究生会的工作联动，广泛动员广大同学力量来做研究生会的工作，开展符合学校特点的适合研究生要求的活动。
3. 坚持精简原则。校研究生会将原先7个部门调整至6个。新一届校研究生会工作人员数量控制在40人左右，除研究生会主席团成员和工作部门成员，均不设置其他任何职务。大型活动通过以项目化的方式招募志愿者的形式开展。
4. 明确遴选条件。新一届校研究生会工作人员提高准入门槛，对报名材料进行审核。新一届研究生会工作人员报名人员的综合成绩排名需保持本专业前30%，研究生会工作人员综合素质有明显提升。
5. 严格遴选程序。校研究生会主席团候选人由各院团组织推荐，经院党组织同意，由党委学生工作部、校团委、党委研究生工作部联合审查后，报校党委确定。
6. 规范召开研究生代表大会。校研究生会坚持每年召开一次研究生代表大会，拟于今年10月下旬召开第十三次研究生代表大会，参会代表的产生按照不低于全校研究生总数的1%的比例由各研究生团支部推荐产生，最终确定45名代表，其中，非校、院研究生骨干的代表人数占研究生代表比例不低于60%。
7. 坚持从严治会。校研究生会不断完善《汕头大学研究生会章程》和《汕头大学研究生会工作人员自律公约》，经常性开展习近平新时代中国特色社会主义思想“大学习、深调研、真落实”活动，每年组织参与“青马工程”大学生骨干培训班，内容涉及思想政治、综合素养、新媒体运营、实践操作等，不断增强研究生会工作人员政治性、先进性和群众性。
8. 建立述职评议制度。本年度校研究生会在以往述职大会的基础上，正筹划于近期建立以研究生代表为主，党委学生工作部、校团委、党委研究生工作部等共同参与的评议会，探索建立将述职评议结果与研究生奖助学金评选挂钩的工作机制。
[bookmark: _GoBack]9. 落实党委的全面领导。党委负责学生工作的副书记分管研究生会工作，负责教学工作的校领导以及负责研究生工作的校领导参与研究生会管理。每年定期开展校领导与研究生会代表座谈会，听取研究生会工作汇报，对研究生会组织建设发展提出指导意见。
10. 加强团委的具体指导。当前校研究生会由校团委副书记、团委老师共同指导开展工作。
二、当前重点推进的工作
1. 以评促改，进一步落实上级部门有关工作要求，不断总结改革经验，学习国内高校研究生会改革先进经验，将汕大研究生会改革向纵深处推进，真正发挥研究生会在思想引领和服务同学方面天然的优势。
2. 加快各专业学院研究生会改革进程。当前各专业学院研究生会改革进度不一，需要由校研究生会进一步提供针对性指导，在校院研究生会沟通联动上下功夫。
    3. 不断提高学生满意度。虽然当前汕大研究生会的改革工作有一定进步，但距建设全校师生满意的研究生会还有很长的路要走。下一步应建立以“学生满意度”为重点的自评指标，将研究生会改革落在实处，真正发挥好桥梁和纽带作用。

2020年10月19日